
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 1

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  09   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 048   DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 

 
APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 
 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), à 
empresa AR PONTOCOM COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.187.954/0001-55, 
em decorrência de descumprimento de obrigação contratual, conforme comprovado no Processo 
Administrativo LNCC nº 147/2007 – Contrato de Fornecimento nº 019/2007. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA N.º. 049  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF N.º 

900.944.507-06, matrícula no SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n° 033/2008, referente ao 
Contrato de Aquisição de Periódicos - Contrato nº 008/2008, mantido com a LIVRARIA JURÍDICA 
DOIS IRMÃOS LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TÂNIA LÚCIA REZENDE, 
CPF N.º 330.357.927-04, matrícula no SIAPE n.º 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na área de 
Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 5

PORTARIA N.º. 050  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF N.º 

900.944.507-06, matrícula no SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n° 033/2008, referente ao 
Contrato de Aquisição de Periódicos - Contrato nº 009/2008, mantido com a ALFA PERIÓDICOS 
LTDA EPP, e nos seus impedimentos legais sua substituta TÂNIA LÚCIA REZENDE, CPF N.º 
330.357.927-04, matrícula no SIAPE n.º 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na área de Biblioteca 
e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 051  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF N.º 

900.944.507-06, matrícula no SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n° 033/2008, referente ao 
Contrato de Aquisição de Periódicos - Contrato nº 010/2008, mantido com a EBSCO BRASIL LTDA, 
e nos seus impedimentos legais sua substituta TÂNIA LÚCIA REZENDE, CPF N.º 330.357.927-04, 
matrícula no SIAPE n.º 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 6

PORTARIA N.º. 052  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF N.º 

900.944.507-06, matrícula no SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n° 033/2008, referente ao 
Contrato de Aquisição de Periódicos - Contrato nº 011/2008, mantido com a DOBEL 
DISTRIBUIDORA DE DIÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA E ESTADOS LTDA, e nos seus 
impedimentos legais sua substituta TÂNIA LÚCIA REZENDE, CPF N.º 330.357.927-04, matrícula no 
SIAPE n.º 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 053  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF N.º 

900.944.507-06, matrícula no SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n° 033/2008, referente ao 
Contrato de Aquisição de Periódicos - Contrato nº 012/2008, mantido com a FORALL 
ASSINATURAS E LIVROS LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TÂNIA LÚCIA 
REZENDE, CPF N.º 330.357.927-04, matrícula no SIAPE n.º 1163860, Tecnologista Sênior, lotada 
na área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 7

PORTARIA N.º. 054  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF N.º 

900.944.507-06, matrícula no SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n° 033/2008, referente ao 
Contrato de Aquisição de Periódicos – Autorização de Fornecimento nº 063/2008, mantido com a 
PUBLICAÇÕES TÉCNICAS INTERNACIONAIS LTDA, e nos seus impedimentos legais sua 
substituta TÂNIA LÚCIA REZENDE, CPF N.º 330.357.927-04, matrícula no SIAPE n.º 1163860, 
Tecnologista Sênior, lotada na área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 055     DE  10 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

  
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor SÉRGIO COSTA CARVALHO, CPF/MF nº 662.336.007-87, matrícula 

no SIAPE nº 673154, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços celebrado com a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, Contrato nº 014/2008 e nos seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 
008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 14730472, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 8

PORTARIA N.º. 056  DE  10  DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF/MF nº 409.942.447-20, matrícula no SIAPE nº 

673118, Pesquisador Titular, lotado na Coordenação de  Ciência da Computação, para acompanhar 
e fiscalizar a execução  do Contrato de Prestação de Serviços n.º 013/2008, celebrado  com a 
empresa PHDSOFT TECNOLOGIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto GILSON 
ANTONIO GIRALDI, CPF N.º 090.064.138-01, matrícula no SIAPE n.º 1356497, Pesquisador 
Associado, lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 057     DE  10 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de Telefonia de longa 
distância nacional (LDN)  celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL – Contrato nº 006/2008, e nos seus impedimentos legais  CLEITON  COSTA  DE  
OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2008                         13/06/2008 

 9

PORTARIA N.º. 058     DE  10 DE  JUNHO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 

SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de Telefonia móvel 
celebrado com a TNL PCS S/A – Contrato nº 007/2008, e nos seus impedimentos legais  CLEITON  
COSTA  DE  OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
 

   Na Portaria LNCC/MCT nº 047, de 26 de maio de 2008, publicada no Boletim 
de Serviço  n.º 007/2008  do dia 30 de maio de 2008, onde se lê: “Conceder Progressão Funcional 
ao servidor do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado no Laboratório Nacional de Computação 
Científica”  leia-se: “Conceder Promoção Funcional a servidora do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotada no Laboratório Nacional de Computação Científica”. 

 
 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 
 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º. 048   DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	 

	PORTARIA N.º. 049  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 050  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 051  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 052  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 053  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 054  DE  09 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 055     DE  10 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 056  DE  10  DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 057     DE  10 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 058     DE  10 DE  JUNHO  DE 2008 
	RESOLVE 


	RETIFICAÇÃO 
	PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 



